habilitação econômico-financeira, quando exigida, será observado o somatório dos valores de cada consorciado (art. 15, inc. III, da Lei Federal nº 14.133/2021).

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
9.1 O valor estimado total da contratação é de R$ 80.004,00 (oitenta mil e quatro reais), conforme planilha de quantitativos e preços unitários e global ( X ) abaixo ( ) em anexo, os quais correspondem ao
critério máximo de aceitabilidade dos preços unitários e global.

LOTE I - AMPLO

LOTE Código SIMPAS Descrição UF Quant. PREÇO

[...]

Desse modo, entende-se pela manutenção da solução já em uso na Casa Civil, com vista ao atendimento da necessidade através da seleção de Pregão Eletrônico.

3.2. Descrição da solução como um todo

Fornecimento de café, através da contratação por Licitação – Pregão Eletrônico, com atendimento das especificações técnicas a seguir:

CAFÉ TORRADO E MOÍDO: 708 (setecentos e oito) quilos.

Características gerais: Café torrado e moído, 100% arábica, em pó homogêneo, no mínimo do tipo Superior, com Nota de Qualidade Global mínima de 6,0 pontos, empacotado em embalagens de 250
(duzentos e cinquenta) gramas.

Tipo do café/composição:

[...]

Total R$ 60.003,00

Lote 2

Item Código Descrição do produto Qtd. Valor unit. Valor total

1 89.55.00.00162284-6
Café torrado e moído,
agricultura familiar

177 R$ 113,00 R$ 20.001,00

Total R$ 20.001,00

Preliminarmente, foi estimado o valor global de R$ 80.004,00 (oitenta mil quatro reais), conforme orçamentação realizada através da mediana dos preços constantes nos valores de últimas compras SIMPAS e
cotações de preços com fornecedores, vide documentos anexos. Até a presente data, não existe Ata válida e vigente de Registro de Preços na Secretaria de Administração do Estado da Bahia – SAEB.

[...]

alimentação e hospedagem, de acordo com a descrição e os quantitativos descritos no Edital, 
no Termo de Referência e no Processo nº 014.17180.2025.0001185-54. Empresa vencedora: 
MEGA VIAGENS TURISMO EVENTOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 49.120.670/0001-30. Lote 
único. Valor total estimado: R$933.912,88 (novecentos e trinta e três mil novecentos e doze 
reais e oitenta e oito centavos). Critério de julgamento: Maior percentual de desconto por Lote. 
Salvador-BA, 29/08/2025. Ariadne Shymenes Oliveira Florencio dos Reis - Pregoeira Oficial.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas